Český volejbal vizuálně

Jakub Foglar

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT
Teoretická část této práce popisuje historii volejbalu s důrazem na jeho rozvoj na našem
území a prozkoumává vizuální kulturu, která se v České republice kolem volejbalu tvoří,
se zaměřením na vizuální výstupy Českého volejbalového svazu a profesionálních volej-
balových klubů. Praktická část přichází s návrhem nového loga, vizuálního stylu a webu
Českého volejbalového svazu, založeným na rešerši z první části práce.

Klíčová slova: logo, vizuální styl, typografie, web, sport, volejbal

ABSTRACT
The theoretical part of this thesis describes the history of volleyball with an emphasis on
its development in the Czech Republic and explores the visual culture around it in this
country, with a focus on visual outputs of the Czech Volleyball Federation and professio-
nal volleyball teams. The practical part presents a proposal for a new design of the logo,
visual identity and website of the Czech Volleyball Federation, based on research from
the first part of the thesis.
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ÚVOD
„Jak lze vizuálně vyjádřit český volejbal (a proč se o to pokoušet)?“

Volejbal – sport, jenž je populární u úplných začátečníků pro jeho společenské odreago-
vání a u pokročilejších hráčů pro potěšení z férové, úderné a technicky náročné týmové
hry – je v České republice v rámci míčových sportů někde na pokraji mainstreamové ob-
liby. Já jsem poměrně zapálený fanoušek i amatérský hráč, stejně tak jako jsem zapálený
fanoušek vizuální kvality, klidu a organizace. Proto mě lehce trápí současný stav vizu-
ální a webové prezentace Českého volejbalového svazu – organizace, která u nás tento
sport zastřešuje. Jelikož na web ČVS chodím relativně často, ať už pro novinky, výsledky
zápasů nebo metodické pomůcky, a vždy strávím dlouho hledáním cesty k požadované
informaci nebo luštěním příliš malých písmenek, rozhodl jsem se v praktické části mé
bakalářské práce přijít s návrhem na zlepšení situace.

Ovšem aby bylo hodnotně dosaženo tohoto cíle, je potřeba podívat se nejen na webovou
část této problematiky, ale na vizuální komunikaci volejbalového svazu obecně – a přijít
s koncepčním řešením, které bude obsahovat kromě návrhu internetové prezentace rede-
sign logotypu, výběr písem či metodiku tvoření nových materiálů.

Tato práce předpokládá, že ani Český volejbalový svaz není se svou aktuální vizuální
a webovou prezentací spokojen a téměř jistě hledá paralelně s mým projektem svá vlastní
řešení – tuto domněnku svaz potvrdil novým logem, které začal používat na jaře 2015.
Nové internetové stránky se tak dají brzy očekávat.

Proto jádro této práce tvoří vizuální styl ČVS, ne návrh webu – není zde snaha ukázat, že
autor práce ví o cílech a omezeních webu volejbalového svazu více, než svaz sám. I tak je
ale žádoucí ukázat možnosti aplikování nového vizuálního stylu v internetovém prostředí
a pokusit se zvýraznit aspekty, které současný web trápí nejvíce.

Je to obecně široká problematika, která vyžaduje v zájmu vyhnutí se vizuálním klišé
určitou míru rešerše. Co je v jádru tohoto sportu? Jaké má vlastnosti, hodnoty, historii,
tradici? Jaká se kolem něj tvoří kultura, proč ho lidé hrají i sledují? Jak je v České repub-
lice vizuální komunikace ve volejbale obecně vedena, ať už jde o profesionální kluby či
amatérské soutěže? Jak komunikují zahraniční volejbalové svazy? Ze všech těchto témat
budu čerpat.

Informace nasbírané v teoretické části této práce tedy nejsou samoúčelnou studií pro fa-
noušky sportu – budou sloužit jako výchozí bod pro realizaci vizuálního stylu Českého
volejbalového svazu v části praktické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VOLEJBAL
„Volejbal je nesmírně krásný sport plný technických dovedností, fyzické výbušnosti a nut-
né agrese.“1 To o volejbalu říká Milan Labašta, do roku 2014 mezinárodní rozhodčí to-
hoto sportu. „Z mého pohledu neexistuje krásnější sport, kde se snoubí technická nároč-
nost a dovednost s citem pro pohyb, přenosu energie těla do úderu či okamžitých reakcí.
A zároveň neskutečný projev emocí, které jsou tvořeny stoupajícím napětím této hry.“2 To
je ve zkratce volejbal v jeho moderní podobě – sport, poměrně náročný pro nové hráče,
vyžadující velkou technickou zručnost, preciznost a cit pro míč, na pokročilejší úrovni
navíc s jasně rozdělenými úlohami hráčů na hřišti, jež musí být velmi dobře sehraní. Ne
všechny tyto vlastnosti měl volejbal již od začátku, některé jsou naopak přímo v jeho
podstatě a od nich se tak tento sport odvíjel dále. Kde a jak tedy volejbal vznikl?

1. 1 HISTORIE VOLEJBALU

1. 1. 1 Úplné počátky volejbalu

Sportovní hry a zájem o tělesnou aktivitu – v moderní podobě obecně – mají počátky ně-
kde na konci devatenáctého století v Anglii a později v Americe, kam se tento typ pohybu
šířil nejvíce. Tam našel své zastánce ve vrstvách obyvatel, které měly na jeho praktiková-
ní jak prostředky, tak nezbytný čas. Nejvíce však zájem o tělovýchovu a různá sportovní
vyžití stoupl u studentů, kteří během zimních měsíců jen posedávali doma a neměli mož-
nost se oproti letním měsícům nijak řádně pohybovat. Jediná možnost byla neatraktivní
gymnastická cvičení a různé společenské hry.

V roce 1892 přišel americký učitel tělesné výchovy James Naismith, po mnoha pokusech,
s novou hrou: na stěny tělocvičny zavěsil koše pro sběr broskví, vedle nich přistavil žeb-
říky vždy s jedním určeným žákem, pověřeným vyndáváním míče z koše, a zbytek žáků
rozdělil na poloviny. První zápas skončil 1:0 a z tohoto sportu (tehdy „Naismithballu“) se
pak později stal basketbal.

Sport to ovšem byl fyzicky docela náročný, a tak v roce 1895 vymyslel W. G. Morgan
z amerického (Massachusetts) Springfieldu snazší variantu pro starší a pohodlnější žáky –
doprostřed tělocvičny, asi 183 cm vysoko, natáhl síť a oběma týmům dal za úkol dopravit
míč ze své strany nově vzniklého hřiště na stranu soupeřovu. Hru pojmenoval „Mino-
nette“ (některé zdroje uvádějí „Mintonette“) a položil tak základ budoucího volejbalu.
Nutno podotknout, že ze začátku to nebyla lehká hra: hrálo se s basketbalovým míčem,
který často způsoboval drobná poranění. Následné použití pouze duše tohoto míče také

1 Krása volejbalu je dána podstatou hry, výbušností, snahou udržet míč v letu a tvorbou kombinací,
říká Milan Labašta, Český volejbalový svaz, http://www.cvf.cz/?clanek=14160, 2. 1. 2014

2 Tamtéž
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nepomohlo – míč byl tentokrát moc lehký; až speciální míč pro Minonette pomohl překo-
nat tyto původní problémy. Morgan popisoval první experimenty v hledání nového sportu
takto: „In search of an appropriate game, tennis occurred to me, but this required rackets,
balls, a net and other equipment, so it was eliminated, but the idea of a net seemed a good
one. We raised it to a height of about 6 feet, 6 inches (1.98 metres) from the ground, just
above the head of an average man. We needed a ball and among those we tried was a bas-
ketball bladder, but this was too light and too slow. We therefore tried the basketball itself,
which was too big and too heavy.“3

O rok později pak vznikl název „Volley Ball“ – pojmenoval ho tak A. T. Halstet na konfe-
renci ředitelů organizace YMCA4, která se konala právě ve Springfieldu. Název reflektuje
nejdůležitější prvek hry – hraní míče „volleyem“, rovnou ze vzduchu („to volley the
ball“).

V tom samém roce pak v časopise „Physical Education“ zmíněné organizace vyšel o vo-
lejbalu první článek, uvozený následující charakteristikou: „[Volley Ball] is to be played
indoors, and by those who wish a game not so rough as basket ball and yet one in which
the same degree of activity is demanded.“5 Tedy sport, který vyžaduje stejnou míru akti-
vity jako basketbal, ale není tak tvrdý.

J. J. Cameron, autor článku, v něm také sepsal první pravidla této hry. Od těch dnešních
se samozřejmě v mnohém liší: do hry mohlo vstoupit libovolné množství hráčů oproti
dnešním šesti (pokud se budeme bavit o té tradiční, nejrozšířenější formě šestkového vo-

[…]


8. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

9. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

10. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

11. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

STŘEDOČESKÝ KRAJ – ST-M-1

Krajský přebor I. třídy mužů

DRUŽSTVO UTKÁNÍ BODY

1. TJ Jiskra Zruč n. Sázavou " 34 89

2. EcoLifts Roztoky " 34 65

3. VK Tuchlovice A " 34 65

4. KV Dobříš A " 34 62

5. TJ Sokol Benešov u Prahy " 34 51

6. TJ Sokol Vlašim A " 34 47

7. VK Rakovník " 34 39

8. TJ Sokol Dobřichovice B " 34 34

9. TJ Slavoj Český Brod " 34 30

10. SK Volejbal Kolín A " 34 28
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Ukázky webu včetně responzivních změn v kompizici naleznete, spolu s celou touto pra-
cí, na adrese volejbal.jakubfoglar.com.
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ZÁVĚR
Za účelem redesignu instituce zastřešující můj oblíbený sport jsem v první části této práce
prozkoumal historii volejbalu a vizuální kulturu, která ho v České republice obklopuje.
Tato rešerše se pro můj projekt ukázala jako klíčová: nejednalo se o doprovodnou teore-
tickou práci jen pro zajímavost, ale o účelný průzkum pro získání co nejvíce informací
a podkladů k praktické části práce. K těmto podkladům jsem se pak neustále při navrho-
vání projektu vracel a především zdroje z archivů Národního muzea mi byly velmi nápo-
mocné při vytváření a vyhazování vizuálních konceptů.

Vyzkoušel jsem si tak, jaké výhody plynou z práce, která vychází z několika měsíců
průzkumu. Úroveň informovanosti a „samozřejmých“ voleb je zcela nesrovnatelná s pro-
jekty, kdy člověk pracuje především na základě svých intuicí a snaží se pouze dopracovat
k vizuálně líbivému výsledku.

V praktické části této práce jsem provedl redesign loga, vizuální identity a webu Českého
volejbalového svazu. Při redesignu webu jsem nebral v potaz žádná technická omezení,
jež mohou web ČVS brzdit, a tak vznikl návrh spíše ideového, radikálnějšího rázu. Může
však sloužit jako protipól webu současnému a napomoci při hledání kompromisu.

Na konci práce se cítím obohacen o velkou zkušenost: o možnost zpracovat vizuální
stránku větší instituce od začátku do konce, a to včetně prací na obou koncích škály
„piplání se“ – od mravenčí práce na křivkách v logu až po ideové vymýšlení hodnot, jež
by měl Český volejbalový svaz zastávat.
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