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Bakalářská práce Jakuba Foglara se zabývá vizuální kulturou českého volejbalu. Motivace
zvolení tohoto tématu je patrná už v úvodu. Autorovi jakožto grafickému designérovi
a aktivně hrajícímu hráči volejbalu není lhostejný problém zchátralého vizuálního stylu
Českého volejbalového svazu. Práce si tedy klade za cíl přinést jedno z možných řešení tohoto
problému.

První kapitoly se zabývají vznikem a historií samotného sportu. Z vlastní zkušenosti mohu
říct, že tato část dokáže bez problému zaujmout i člověka, kterého volejbal vůbec nezajímá.
Na tuto část autor navazuje podrobnou rešerší z oblasti vizuální kultury v českém
volejbalovém prostředí od jeho počátků až do současnosti a nebojí se jít do hloubky. Do
zkoumaných zahrnuje nejen interní materiály ČVS, ale i vydané publikace, pravidla,
periodika, plakáty a dokonce i známky s volejbalovou tematikou. Všechny tyto materiály
relativně podrobně analyzuje nejen z hlediska formy, ale i obsahu. Další součástí této kapitoly
je i detailní pohled na vizuální komunikaci významných českých volejbalových klubů,
u kterých autor zjišťoval těžko dostupné informace formou dotazníku. Nezapomíná ale ani na
amatérské soutěže a turnaje a jejich komunikaci směrem k fanouškovi. Celá tato rozsáhlá
kapitola s bohatým obrazovým doprovodem je vůbec nejdůležitější v souvislosti s praktickou
částí, kde hraje významnou roli při návrhu nové identity. Ta totiž do značné míry čerpá
z minulosti, na kterou navazuje, a klade si tak za cíl redesignovat současnou podobu ČVS
formou evoluce.

Jazyková úroveň celé práce je velice slušná. Text je srozumitelný, výborně strukturovaný
a jeho obsah se stává důležitým materiálem pro úspěšné zpracování praktické části. Oceňuji
také aktivitu při hledání pramenů a schopnost správně posoudit relevanci použitých zdrojů.
Všechny požadavky kladené na bakalářskou práci byly evidentně splněny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ​A – výborně​.
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Praktická část se zabývá redesignem ČVS a dělí se do třech základních kapitol: Redesign
loga, vizuální identity a webu.

Před samotným začátkem práce si hned v úvodu autor stanovil jasné cíle, kterých by chtěl
zpracováním praktické části dosáhnout. Tento postup se zdá být na první pohled zcela
automatický a logický, ale považuji za důležité to zde zmínit, neboť se na to v tomto typu
prací často zapomíná. V tomto případě ale systematičnost a racionalita doprovází celou
praktickou část.

V rámci přípravy na redesign si autor stanovuje hodnoty, které by měl Český volejbalový svaz
prostřednictvím vizuální komunikace reprezentovat a začíná vytvářením variant loga. Již
zmíněnou formou evoluce postupuje po malých krocích a s respektem k zaužívané značce až k
finálnímu návrhu. Tento postup byl zvolen správně, protože logo samotné v podstatě nijak
výrazně nezměnilo svou podobu od roku 1971 a je tedy dost pravděpodobné, že i potenciální
klient by trval na zachování určitých tradičních prvků ve značce. Výsledek je ale dobrou
ukázkou toho, že touto cestou lze vytvořit redesign loga s moderní podobou při zachování
tradičních rysů a zároveň se zbavit zastaralého vzhledu a nekvalitního řemeslného zpracování.

Na základě vybrané finální varianty jsou pak rozpracovány další: slavnostní varianta,
jazykové mutace a objevuje se i zjednodušená verze značky pro použití ve velmi malých
velikostech. Příjemné je i zjištění, že v souvislosti se značkou autor také ukazuje způsob, jak
je možné ji animovat, čehož se hojně využívá v televizních sportovních přenosech a obecně
by se dalo říct, že je to v případě sportovních vizuálních identit samozřejmost.

Využitím písma Aktiv Grotesk vznikla celá řada logotypů. Ty jsou zapracovány do systému,
který umožňuje vytvářet celou řadu podznaček (krajské svazy, sportovně­technické komise
nebo beachvolejbal). Toto řešení tedy naplňuje jeden z kladených požadavků: vizuální
zastřešení pod jednu dominantní hlavičku vyjadřující příslušnost k ČVS. Současným krajským
svazům by tato změna jednoznačně prospěla.

K redesignu značky mám pouze dvě malé výhrady. Tou první je světle modrý růžek v pravé
horní části erbu, který mohl být klidně v barvě sítě. Tento skoro nepostřehnutelný detail
působí spíš jako chyba a prakticky nemá ve vizuálním stylu opodstatnění, neboť se světle
modré barvy vůbec nevyužívá – případně jen minimálně. Druhá (drobná) výhrada souvisí se
zakončením tenkých linek, které ohraničují erb. Jejich zakončení je rovné a v případě
návaznosti na písmeno „Č“ dochází k mírné tvarové nesourodosti. Linka by tedy svým
zakončením klidně mohla respektovat odsazenou siluetu jednotlivých liter (podobně jako je
tomu u varianty pro Volejbalovou extraligu).

Vizuální identita je založena na tenkých linkách, které mají reprezentovat „lajny“
volejbalového hřiště a svou barvou odkazuji na český volejbalový povrch – antuku. I když
tento význam zůstane skrytý většině lidem, kteří přijdou do styku s touto identitou, jedná se
stále o vizuálně atraktivní prvek, jenž je široce aplikovatelný na většině materiálů a v kontextu
ostatních sportů je i dostatečně ojedinělý. Červené linie se projevují i v práci s typografií, kde
ohraničují nadpisy a slouží k vyznačování nebo vytváření přehledné hierarchie textu. Celý
typografický systém je dobře promyšlený a vyřešen elegantně a s citem.

Samostatnou kapitolou je pak návrh nového webu. Autor po důsledném prozkoumání
stávajících stránek vytvořil novou strukturu jejich obsahu a stanovil si jednotlivé role
návštěvníků webu. Na základě této analýzy pak vytvořil návrh, který ladí s nastaveným
vizuálním stylem a uplatňuje moderní prvky webdesignu. Jednoduchý a čistý layout dobře
pracuje jak s delším textem a fotografiemi, tak s tabulkami výsledků. Využívá zdvojené
navigace a bočního sloupce k tomu, aby návštěvník měl všechny důležité informace na dosah
maximálně dvou kliknutí. Responsivita webu v tomto případě nepracuje pouze
s přeskupováním informací, ale i s vypouštěním těch méně důležitých. Celý web je navíc
k nahlédnutí jako naprogramovaná interaktivní maketa, což považuji v rámci této práce za
nadstandard. Nutno však podotknout, že schopnost takovou maketu vytvořit se stává jedním
z požadavků na grafické designéry, kteří se chtějí uplatnit v oblasti tvorby pro digitální média.

Jakub Foglar pracoval pečlivě a systematicky. Pravidelně konzultoval dílčí návrhy a k celému
procesu tvorby přistupoval velice svědomitě. I s ohledem na tuto snahu a vynaložené úsilí,
které je navíc podloženo profesionálním (a v praxi okamžitě aplikovatelným) výstupem,
hodnotím tuto část práce známkou ​A – výborně​.
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